



Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	25.298.729,70	25.298.729,70	4.647.574,55	18,37	12.596.800,55	49,79	12.701.929,15
RECEITAS CORRENTES	24.668.707,70	24.668.707,70	3.824.088,32	15,50	11.771.674,24	47,72	12.897.033,46
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.514.180,00	1.514.180,00	314.410,15	20,76	1.227.742,29	81,08	286.437,71
IMPOSTOS	1.355.200,00	1.355.200,00	239.905,69	17,70	781.802,61	57,69	573.397,39
TAXAS	137.980,00	137.980,00	68.429,52	49,59	427.562,69	309,87	-289.582,69
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	21.000,00	21.000,00	6.074,94	28,93	18.376,99	87,51	2.623,01
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	337.700,00	337.700,00	70.834,58	20,98	220.833,55	65,39	116.866,45
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	337.700,00	337.700,00	70.834,58	20,98	220.833,55	65,39	116.866,45
RECEITA PATRIMONIAL	87.348,00	87.348,00	44.368,95	50,80	92.617,28	106,03	-5.269,28
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	87.348,00	87.348,00	44.368,95	50,80	92.617,28	106,03	-5.269,28
RECEITA AGROPECUÁRIA	9.360,00	9.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.360,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	9.360,00	9.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.360,00
RECEITA DE SERVIÇOS	40.750,00	40.750,00	1.934,06	4,75	28.714,26	70,46	12.035,74
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.531.023,70	22.531.023,70	3.368.451,56	14,95	10.002.176,01	44,39	12.528.847,69
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	22.330.213,70	22.330.213,70	3.343.758,32	14,97	9.940.128,04	44,51	12.390.085,66
TRANSF. DE PESSOAS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
TRANSF. DE CONV.	194.810,00	194.810,00	24.693,24	12,68	62.047,97	31,85	132.762,03
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	148.346,00	148.346,00	24.089,02	16,24	199.590,85	134,54	-51.244,85
MULTAS E JUROS DE MORA	61.347,00	61.347,00	6.709,55	10,94	23.162,31	37,76	38.184,69
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	12.100,00	12.100,00	7.045,87	58,23	124.907,75	1.032,30	-112.807,75
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	62.315,00	62.315,00	9.786,94	15,71	47.855,58	76,80	14.459,42
RECEITAS DIVERSAS	12.584,00	12.584,00	546,66	4,34	3.665,21	29,13	8.918,79
RECEITAS DE CAPITAL	630.022,00	630.022,00	823.486,23	130,71	825.126,31	130,97	-195.104,31
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	836,23	2,79	2.476,31	8,25	27.523,69
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	22,00	22,00	822.650,00	3.739.318,18	822.650,00	3.739.318,18	-822.628,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	22,00	22,00	822.650,00	3.739.318,18	822.650,00	3.739.318,18	-822.628,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	25.298.729,70	25.298.729,70	4.647.574,55	18,37	12.596.800,55	49,79	12.701.929,15
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	25.298.729,70	25.298.729,70	4.647.574,55	18,37	12.596.800,55	49,79	12.701.929,15
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	25.298.729,70	25.298.729,70	4.647.574,55	18,37	12.596.800,55	49,79	12.701.929,15
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	226.904,14	—	—	149.497,68	—	—
Superávit Financeiro	—	226.904,14	—	—	149.497,68	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	25.298.729,70	26.253.740,36	2.813.332,61	12.748.579,53	13.505.160,83	3.700.269,96	9.380.787,40	16.872.952,96	8.588.895,64
DESPESAS CORRENTES	23.882.952,50	24.274.155,87	2.802.882,85	12.586.416,28	11.687.739,59	3.686.519,14	9.249.395,57	15.024.760,30	8.465.573,81
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.238.612,16	13.172.856,51	1.977.754,45	6.015.064,62	7.157.791,89	2.121.026,49	5.499.977,71	7.672.878,80	5.272.206,12
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	102.290,00	102.290,00	0,00	10.500,00	91.790,00	2.875,98	8.474,82	93.815,18	8.474,82
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.542.050,34	10.999.009,36	825.128,40	6.560.851,66	4.438.157,70	1.562.616,67	3.740.943,04	7.258.066,32	3.184.892,87
DESPESAS DE CAPITAL	1.391.577,20	1.955.384,49	10.449,76	162.163,25	1.793.221,24	13.750,82	131.391,83	1.823.992,66	123.321,83
INVESTIMENTOS	1.174.714,00	1.738.521,29	10.449,76	121.390,89	1.617.130,40	11.306,40	116.937,69	1.621.583,60	108.867,69
INVERSOES FINANCEIRAS	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	214.363,20	214.363,20	0,00	40.772,36	173.590,84	2.444,42	14.454,14	199.909,06	14.454,14
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	24.200,00	24.200,00	0,00	0,00	24.200,00	0,00	0,00	24.200,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	24.200,00	24.200,00	0,00	0,00	24.200,00	0,00	0,00	24.200,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	25.298.729,70	26.253.740,36	2.813.332,61	12.748.579,53	13.505.160,83	3.700.269,96	9.380.787,40	16.872.952,96	8.588.895,64



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	25.298.729,70	26.253.740,36	2.813.332,61	12.748.579,53	13.505.160,83	3.700.269,96	9.380.787,40	16.872.952,96	8.588.895,64
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	3.216.013,15	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	25.298.729,70	26.253.740,36	2.813.332,61	12.748.579,53	—	3.700.269,96	12.596.800,55	—	8.588.895,64

FONTE: